No caso em tela, um juiz de São Paulo havia concedido liminar para concessão de 

alimentos provisórios a um casal de idosos em face de um de seus filhos, no valor de 

R$2.000,00 (dois mil reais). Realizada tentativa de conciliação, o juízo determinou a redução 

dos alimentos provisórios para R$1.100,00 (um mil e cem reais) e incluiu outra filha dos 

anciãos no polo passivo da demanda. Interposto pelos idosos Agravo de Instrumento ao 

Tribunal de Justiça de São Paulo, com a finalidade, dentre outras, de excluir da lide a filha, foi 

dado provimento parcial acatando o pedido.